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

sowie über gesundheitsschädigende Baumaterialien wurden nicht ausgeführt. 

3.2 Gebäudebeschreibung 

Das Flurstück Nr. 53 ist mit zwei aneinandergebauten Einfamilienhäusern bebaut.  

· Altes Wohnhaus:     EG, ausgebautes DG, Spitzboden 

· Neues Wohnhaus: KG, EG, OG, ausgebautes Dachgeschoss, Spitzboden 

Altes Wohnhaus Baujahr 1898 (nach Angabe der Verfahrensbeteiligten) 

Geschoss   Raumaufteilung            Wohnfläche   

EG       Wohnen, Essen, Kochen, Flur              42,54 m²   
DG       2 Zimmer, Bad, Flur                 34,98 m² 
            77,52 m² 

Summe Wohnflächen                   ca.   78,00 m² 

Neues Wohnhaus Baujahr 1982 (lt. Bauakte), Dachgeschossausbau 2000 (nach Angabe) 

Geschoss   Raumaufteilung            Wohnfläche  Nutzfläche 

KG       3 Kellerräume, Heizraum/Waschküche, DU/WC, Sauna         ca. 100,00 m² 
EG       Wohnen, Essen, Kochen, Arbeiten, DU/WC, Garderobe, Diele          91,53 m²  
       Garage               ca. 26,00 m² 
OG       4 Zimmer, Umkleide, 2 x Bad/WC, Flur/Abst.   108,67 m²  zzgl. Balkone 
DG       2 Zimmer, Küche, Bad/WC, Diele, Abst.                ca.   80,00 m²  zzgl. Loggia 

          280,20 m² 

Summe Wohn-/Nutzflächen                 ca.  280,00 m² 44,00 m² 

Die Wohn-/Nutzflächen werden aus der in den Bauakten enthaltenen Flächenberechnung entnommen. Die 
Berechnungen können teilweise von den diesbezüglichen Vorschriften abweichen. Für das Dachgeschoss 
des neuen Wohnhauses liegt keine Berechnung vor, die Fläche wird überschlägig aus der zur Verfügung 
gestellten Grundrisszeichnung ermittelt. Ein örtliches Aufmaß der Räumlichkeiten wurde nicht vorgenom-
men. Die Ergebnisse gelten deshalb ausschließlich für diese Wertermittlung.  

Nach den für die Verkehrswertermittlung geltenden Vorschriften zur Berechnung der Wohnfläche (DIN 283, 
WoFIV), ist von den Fertigmaßen auszugehen. Werden die Maße aus einer Bauzeichnung entnommen, so 
sind bei verputzten Wänden die aus den Rohbaumaßen errechneten Grundflächen um 3% zu verkleinern.    

Die Flächen von Balkonen, Terrassen, Loggien sind in der Wohnfläche nicht berücksichtigt.  

Die im Erdgeschoss des neuen Wohnhauses vorhandene Garage ist mit einer Montagegrube aus-

gestattet. 
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3.3 Ausführung und Ausstattung 

Fundamente: Streifenfundamente aus Beton 

Umfassungswände: Altbau Mauerwerk, Neubau KG Beton, ansonsten Mauerwerk 

Innenwände tragend: Mauerwerk  

Innenwände nicht tragend: Mauerwerk 

Decken: Altbau Holzbalkendecken, Neubau Stahlbetondecken 

Fassade: Rauputz mit hellem Anstrich 

Dach: Satteldächer, Holzkonstruktion, Ziegel- bzw. Betonsteineindeckung, Rinnen und 
Fallrohre aus Zinkblech, Spitzboden des Neubaus mit Dämmung 

Außentüren: Hauseingangstüren aus Holz mit Glasausschnitten 

Fenster: Altbau Kunststofffenster mit Isolierverglasung, Neubau Holzfenster mit Isolier-
verglasung, jeweils Außenrollläden aus Kunststoff 

Treppe: Altbau Holztreppe, Neubau Massivtreppe mit Natursteinbelag, Holzeinschub-
treppe zum Spitzboden  

Besondere Bauteile: Altbau: keine, Neubau: 3 Balkone im OG, Loggia im DG 

Sanitärausstattung: Altbau; Bad im DG war nicht zugängig, keine Aussage möglich 
 Neubau:  
 KG Dusche, WC, Handwaschbecken 
 EG Dusche, WC, Waschbecken 
 OG 2 Bäder mit Badewanne, Dusche, Waschbecken, WC 
 DG Badewanne, Dusche, Waschbecken, WC, Bidet 

Küchenausstattung: Die Küchenmöblierungen sind nicht Gegenstand dieser Wertermittlung! 

Elektroanlage: Neubau:  verdeckte Installation, normale, baualtersgerechte Ausführung,  
FI-Schalter vorhanden 

Heizung: Altbau:    Gas-Brennwertheizung, Baujahr 1998 
 Neubau:  Gas-Zentralheizung, Niedertemperaturheizung, Baujahr 1996 

Warmwasser: Altbau: über die Heizung 
 Neubau: Wasserboiler mit Gasbrenner (direkt befeuerte Vorratswasserhei-

zung, Baujahr 2016)   

Fußböden: Neubau: überwiegend Fliesenboden  

Innenwände: Neubau: verputzt, tapeziert und/oder gestrichen, Sanitärbereiche gefliest 

Decken: Neubau: geputzt und gestrichen, tlw. Plattenverkleidungen 
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